
 

 

 

 

 

RPC-SO-17-NO.363-2020
  

  

   



 

Autor: 

 

 

José Adrián Becerra Lituma  

Ingeniero Ambiental. 

Candidato a Magíster en Recursos Naturales Renovables 

por la Universidad Politécnica Salesiana – Sede Cuenca. 

belipepe@hotmail.com 

 

 
Dirigido por: 
 
 

 

Renato Gabriel Sánchez Proaño 
Ingeniero ambiental.  
Máster en Economía Ecológica.   
Doctor en Salud Colectiva, Ambiental y Sociedad. 
rsanchezp@ups.edu.ec 
 

Todos los derechos reservados.  
 
Queda prohibida, salvo excepción prevista en la Ley, cualquier forma de reproducción, 
distribución, comunicación pública y transformación de esta obra para fines 
comerciales, sin contar con autorización de los titulares de propiedad intelectual. La 
[...]
fuente de origen. Las aguas con características ácidas tienden a tener un pH 

por debajo de 7, mientras que las aguas de tipo alcalina constan de un pH 

por arriba de 7(Gomezcoello & Quintuña, 2018). 

Cabe destacar que las características físicas mencionadas pueden variar 

considerablemente según la fuente del agua cruda y su ubicación. 

 

 

En Ecuador, la calidad del agua potable es regulada por la Agencia de Regulación y 

Control del Agua (ARCA), que define los parámetros y estándares a través de la 

Normativa Ecuatoriana Obligatoria (NEO) para agua de consumo humano. 



 

Adicionalmente, el Instituto Ecuatoriano de Normalización (INEN) establece 

normativas para el control de agua potable con las siguientes normativas:  

• NTE INEN 1108: Esta norma específica los requisitos de calidad para el agua 

potable, incluyendo parámetros microbiológicos, físicos y químicos. 

• NTE INEN 2776: Norma que establece los métodos de muestreo y análisis 

del agua potable para asegurar que cumpla con los estándares de calidad. 

• NTE INEN 2366: Regula los requisitos para los materiales y equipos utilizados 

en la producción y distribución de agua potable. 

• NTE INEN 2169: Establece los criterios para el tratamiento de aguas 

residuales que serán reutilizadas como agua potable, asegurando que 

cumplan con los estándares de calidad establecidos. 

Estas normativas garantizan que el agua potable en Ecuador cumpla con los 

estándares de calidad esenciales para el consumo humano seguro, incluyendo 

parámetros microbiológicos, fisicoquímicos, y orgánicos e inorgánicos. 

 

En nuestro país el agua potable debe cumplir los siguientes requisitos que a 

continuación detallamos en la tabla número 1: 

  



 

Tabla 1 : Requisitos específicos del agua potable. 

Fuente (Norma Técnica Ecuatoriana INEN 1108: 2006). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PARAMETRO UNIDAD LIMITE MAXIMO PERMISIBLE 

Color UC 15 

Turbiedad - 5 

Olor - No objetable 

Sabor - No objetable 

pH - 6.5 - 8.5 

Solidos totales disueltos (STD) mg/l 1000 

Aluminio mg/l 0.25 

Amonio mg/l 1.0 

Antimonio mg/l 0.005 

Arsénico mg/l 0.01 

Bario mg/l 0.7 

Boro mg/l 0.3 

Cadmio mg/l 0.003 

Cianuros mg/l 250 

Cloro libre residual mg/l 0.2 

Cloruros mg/l 1.0 

Cobalto mg/l 0.05 

Cobre mg/l 300 

Cromo mg/l 0.1 

Dureza total CaCO3 
mg/l 1.5 

Estaño mg/l 0.1 

flúor mg/l 1.5 

Fosforo mg/l 0.1 

Hierro mg/l 0.3 

Litio mg/l 0.2 

Manganeso mg/l 0.1 

Mercurio mg/l 0.0 

Níquel mg/l 0.02 

Nitratos mg/l 10 

Nitritos mg/l 0.0 

Plata mg/l 0.5 

Plomo mg/l 0.05 

Potasio mg/l 20 

Selenio mg/l 0.01 

Sodio mg/l 200 

Sulfatos mg/l 200 

Vanadio mg/l 0.1 

Zinc mg/l 3 

Tensoactivos mg/l 0.0 

Fenoles mg/l 0.0 



 

 

La presencia de sustancias orgánicas en el agua potable en Ecuador varía según la 

fuente y el tratamiento aplicado, con una lista detallada en la tabla número 2 de la 

norma INEN 1108 (2006) (Sánchez, 2021). 

Tabla 2: Limite de sustancias orgánicas. 

Fuente (Norma Técnica Ecuatoriana INEN 1108: 2006). 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Sustancias Orgánicas  

Alcanos Clorinados Límite máximo µg/l 

Tetracloruro de carbono 2 

Diclorometano 20 

1,2 dicloroetano 30 

1,1,1 tricloroetano 2000 

Etanos clorinados   

Cloruro de vinilo 5 

1,1 dicloroeteno 30 

Tricloroeteno 70 

Tetracloroeteno 40 

Hidrocarburos Aromáticos   

Benceno 10 

Tolueno 170 

Xileno 500 

Etilbenceno 200 

Estireno 20 

Hidrocarburos aromáticos policíclicos (HAPs)   

benzo  pireno 0,01 

benzo fluóratenos 0,03 



 

 

Los compuestos pueden ingresar al agua por escorrentía superficial desde campos 

agrícolas, lixiviación de suelos con pesticidas y uso de estos en zonas urbanas, con 

límites máximos permitidos detallados en la tabla número 3 (Sánchez, 2023).  

Tabla 3: Límite máximo de pesticidas 

Fuente (Norma Técnica Ecuatoriana INEN 1108: 2006) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En Ecuador, la calidad microbiológica del agua potable se evalúa mediante 

parámetros como coliformes totales, Escherichia coli, Enterococos y Heterotróficos 

mesófilos, según la norma INEN 1108 (2006). Además, existen otros requisitos 

específicos detallados en la tabla número 4.  

Pesticida  Límite máximo µg/l 

Isoproturon 9 

Lindano 2 

Metoxycloro 10 

Pendimetalin 20 

Pentaclorofenol 9 

Permetrin 20 

Propanil 20 

Piridato 100 

Simazina 2 

Trifluralin 20 

Herbicidas 90 

Dicloroprop 100 

Fenoprop 9 



 

 

Tabla 4:Requisitos Microbiológicos 

Fuente (Norma Técnica Ecuatoriana INEN 1108: 2006) 

 

 

 

 

Los procesos de potabilización transforman el agua cruda en potable, haciéndola 

segura para el consumo humano. Estos incluyen la eliminación de sólidos volátiles, 

uso de floculantes como sulfato de aluminio o policloruro de aluminio para 

precipitar impurezas, seguido de filtración y desinfección mediante cloración (Díaz, 

2017). 

 

La potabilización del agua implica que el agua cruda, que usualmente proviene de 

un río, captaciones o zonas de recargas hídricas, pase a través de varias etapas de 

tratamiento fisicoquímico. Estas etapas incluyen la captación, pre-sedimentación, 

floculación, precipitación, filtración y desinfección (Galarza & Barros, 2022). 

 

Durante esta fase del procedimiento, se adquiere agua cruda procedente de dos 

fuentes distintas: aguas subterráneas o aguas superficiales. 

Para su extracción y traslado a la planta de potabilización, se emplean bombas o 

diseñan sistemas de conducción desde la captación (por gravedad) hasta llegar a la 

entrada de la PTAP (Galarza & Barros, 2022). 

Prueba Máximo Permisible 

Coliformes totales (1) NMP/100ml < 2* 

Coliformes fecales NMP/100ml < 2* 

Cryptosporidium, # de quistes/100l Ausencia 

Giardia Lamblia, # de quistes/100l Ausencia 



 

 

En esta etapa se produce el desarenado que tiene como objetivo eliminar las 

partículas de arena suspendidas en el agua para prevenir daños en las partes 

mecánicas de la planta. esta arena recolectada se elimina a través del proceso de 

lavado ( Urgilés & Vintimilla, 2023). 

 

La coagulación implica el proceso de desestabilización y aglutinación de partículas 

en suspensión coloidal, logrado mediante la adición de compuestos químicos o 

productos poliméricos como el PAC (Policloruro de Aluminio), que facilita la 

aglutinación de los sólidos en suspensión. Por otro lado, la floculación se refiere a 

la acumulación de estas partículas desestabilizadas, llamadas flóculos, que se 

depositan en el fondo de las unidades de floculación de las plantas potabilizadoras 

(Vallejo & Ullauri, 2022). 

 

La precipitación en los procesos primarios del tratamiento del agua cruda radica en 

eliminar contaminantes disueltos en el agua. Este método incluye la adición de 

productos químicos que reaccionan con las impurezas, formando compuestos 

insolubles que sedimentan, es decir, se separan del agua formando sólidos (Castro 

& Reyes, 2022). 

 

Este es un paso crucial del proceso que posibilita la eliminación de partículas que 

pudieron haber quedado después de las etapas anteriores. Se utilizan lechos 

filtrantes compuestos por capas de antracita, grava y arena (Jácome, 2020). 

 

En este proceso consiste en inyectar una solución de hipoclorito de sodio en 

cantidades que varían entre 0,6 y 0,8 mg/L de agua tratada. Esto elimina los 

microorganismos patógenos presentes y garantiza que el agua producida sea segura 



 

para el consumo humano. El cloro residual resultante de este proceso previene la 

contaminación del agua en las líneas de distribución, desde la planta potabilizadora 

hasta las viviendas de los usuarios (Gamarra & Romero, 2019). 

 

Las instalaciones encargadas de purificar el agua potable pueden ser divididas en 

dos categorías principales al principio: plantas de filtración rápida y plantas de 

filtración lenta (Fernández & Tuso, 2020). 

 

Las plantas de filtración rápida son denominadas de esta forma debido a que los 

filtros funcionan a una velocidad entre 80 y 300 m3/m2. d, lo que ocasiona que los 

filtros se saturen en aproximadamente 40 horas, dependiendo de las condiciones 

del agua sedimentada. Por esta razón, se instala un sistema de retrolavado de 

filtros. Este proceso de retrolavado dura entre 5 y 15 minutos y de esta forma la 

PTAP puede seguir funcionando (Castro & Reyes, 2022). 

  



 

 

Según la tecnología empleada, se pueden categorizar en:   

• Sistemas de tecnología convencional clásica.  

• Sistemas convencionales de alta tasa.  

• Sistemas de tecnología patentada.  

 

Los filtros lentos funcionan a velocidades que varían entre 0,10 y 0,30 m/h. La 

filtración lenta imita el proceso natural de percolación del agua de lluvia a través de 

la capa superficial de la tierra (Castro & Reyes, 2022). 

 

Se emplean agentes coagulantes químicos como el policloruro de aluminio (PAC), 

sulfato de aluminio o cloruro férrico, junto con floculantes como poliacrilamidas y 

poliaminas. Aunque estos aumentan la claridad del agua tratada, su uso resulta 

costoso y está limitado a ciertos tipos de agua. El hipoclorito de sodio en solución 

se utiliza como agente desinfectante (Gamarra & Romero, 2019a). 

 

Este producto químico se emplea como coagulante inorgánico en el tratamiento 

tanto del agua cruda como de las aguas residuales con el fin de disminuir la turbidez 

y el color. Este coagulante no altera el pH del agua tratada. Además, se ha 

observado que puede reducir la concentración de fosfatos, metales pesados y virus 

en el agua tratada (Castro & Reyes, 2022). 

 

Este compuesto, conocido como alúmina con la fórmula química Al2(SO4)3·18H2O, 

es una sal de aluminio empleada como coagulante en el tratamiento del agua. Se 



 

obtiene a partir de la reacción entre un mineral con contenido de aluminio, como 

el caolín o la bauxita, y ácido sulfúrico. El sulfato de aluminio facilita la formación 

de flóculos durante la potabilización del agua, pero al generar estas partículas, 

modifica el pH del agua, haciéndola más ácida (Pacheco & Santander, 2022). 

 

Los residuos sólidos resultantes del proceso de purificación del agua cruda, 

conocidos como lodos, contienen impurezas y restos de productos químicos 

empleados en el tratamiento del agua. Estos lodos tienen una composición coloidal 

que incluye hidróxido de aluminio, lo que les confiere una textura gelatinosa. Se 

estima que alrededor del 39% de su peso está compuesto por aluminio (Basantes & 

García, 2020). 

 

Las propiedades de estos lodos varían según el tipo de agua cruda tratada en el 

proceso, los compuestos químicos añadidos como: floculantes, coagulantes y 

agentes desinfectantes, conjuntamente los factores climáticos como las estaciones 

de estrés hídrico y lluviosa, afectan la turbidez del agua. Es decir que, durante la 

temporada de lluvias, la turbidez del agua cruda aumenta, mientras que en la 

temporada seca se produce una proliferación de algas. Los lodos de potabilización 

muestran una apariencia gelatinosa y tienen una consistencia viscosa, además de 

contener óxidos e hidróxidos metálicos, así como materia orgánica 

(microorganismos) e inorgánica como los son las arcillas y limos , las características 

generales de los lodos sedimentables se detallan en la tabla número 5  (Jácome, 

2020). 

  



 

Tabla 5:Características generales de los lodos aluminosos 

Fuente (Gamarra & Romero, 2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La verdadera peligrosidad de los lodos de potabilización no ha sido completamente 

determinada. Sin embargo, debido a cómo se desechan en la mayoría de los países, 

existe el riesgo de contaminación de las fuentes de agua con metales pesados como 

aluminio o hierro, los cuales están presentes en su composición. En la mayoría de 

los casos, estos lodos son liberados al medio ambiente sin tratamiento alguno. Esto 

puede resultar en la degradación de la calidad del agua superficial, limitando sus 

usos para actividades domésticas, agrícolas e industriales aguas abajo (López & 

Rivas, 2018). 

En el acuerdo ministerial 097-A emitido por el Ministerio de Ambiente del Ecuador 

se prohíbe la descarga directa de efluentes a la naturaleza, ya sea en cuerpos de 

agua, alcantarillado o suelo. Sin embargo, los lodos de potabilización no son 

considerados efluentes, ya que son desechos semisólidos. 

  

Parámetro Unidad Valor 

pH - 6.5 - 8.0 

Concentración de Aluminio (Al) mg/L 50 - 200 

Concentración de Hierro (Fe) mg/L 10 - 50 

Concentración de Fosfatos 

(PO4) 
mg/L 5 - 15 

Concentración de Sulfatos 

(SO4) 
mg/L 100 - 300 

Sólidos Totales mg/L 500 - 1500 

Materia Orgánica % 5 - 10 

Densidad g/cm³ 1.05 - 1.10 

Viscosidad cP 10 - 20 

Conductividad µS/cm 500 - 1000 



 

 Además, este acuerdo establece que, en aguas dulces con un pH inferior a 6,5, el 

límite máximo de aluminio para la preservación de la vida acuática y silvestre debe 

ser de 0,005 mg/l (Registro Oficial N ° 387, 2015).  

Según estudios fisicoquímicos y toxicológicos de los lodos, se ha determinado que 

no son considerados como residuos peligrosos, ya que los análisis indican que la 

cantidad de aluminio y otros metales pesados no supera los límites permitidos 

(Alvarado & Mayancela, 2022). 

 

Los lodos aluminosos generados durante el proceso de purificación del agua pueden 

ser aprovechados de varias maneras. Algunas posibilidades incluyen su utilización 

como materia prima en la fabricación de materiales de construcción como ladrillos 

o bloques, o en la producción de fertilizantes agrícolas debido a su contenido de 

nutrientes. También pueden ser empleados en la industria cerámica o como 

componente en la fabricación de cemento. Otra opción es su uso como 

coadyuvantes en la remediación de suelos contaminados, aprovechando sus 

propiedades para absorber contaminantes y mejorar la calidad del suelo. Es 

importante investigar y aplicar prácticas adecuadas para garantizar que el 

aprovechamiento de estos lodos sea seguro y beneficioso tanto para el medio 

ambiente como para la salud humana (Blanco, 2014). 

 

La obtención de aluminio a partir de los lodos de potabilización puede llevarse a 

cabo utilizando diversas técnicas. Una de las prácticas comunes consiste en 

acidificar los lodos para disolver el aluminio presente, seguido de procesos de 

precipitación para separar el aluminio de otros componentes. Posteriormente, el 

aluminio puede ser recuperado mediante métodos de filtración o sedimentación. 

  



 

Otra alternativa es la lixiviación ácida, en la cual se emplean ácidos fuertes para 

solubilizar el aluminio contenido en los lodos. Esta solución se somete luego a 

procesos de purificación y precipitación con el fin de obtener aluminio de alta 

pureza. Es crucial resaltar que estos procedimientos deben ser llevados a cabo con 

precaución para evitar la contaminación ambiental y garantizar la seguridad de los 

trabajadores.  

Además, es fundamental considerar el impacto económico y la viabilidad técnica de 

la extracción de aluminio de los lodos de potabilización(Gamarra & Romero, 2019). 

 

Este compuesto químico, conocido también como "aceite de vitriolo", es un líquido 

altamente corrosivo de naturaleza inorgánica. En su estado más puro, es incoloro y 

tiene una consistencia viscosa. El ácido sulfúrico (H2SO4) se utiliza como materia 

prima en numerosos procesos industriales, incluyendo la fabricación de 

fertilizantes, la refinación del petróleo, la producción de papel y otros productos 

químicos (Gamarra & Romero, 2019). 

 

La acidificación mediante ácido sulfúrico implica la adición controlada de este 

compuesto químico (H2SO4) a una solución o sustancia para reducir su pH y 

aumentar su acidez. Este procedimiento tiene una amplia gama de aplicaciones en 

campos industriales y científicos, como la fabricación de fertilizantes, la refinación 

del petróleo, la extracción de minerales en la industria minera y la síntesis de 